
 

 

TỈNH ỦY HÀ TĨNH                                                                        

* 

Số 219-KH/TU   

 

                ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
            

Hà Tĩnh, ngày 14 tháng 11 năm 2023 

KẾ HOẠCH 
Sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị  

về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

 

Thực hiện Kế hoạch số 58-KH/BTGTW, ngày 27/8/2021 của Ban Tuyên giáo 

Trung ương; Kế hoạch số 49-KH/TU, ngày 11/10/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị;  Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh” (sau đây gọi là Kết luận số 01-KL/TW) như sau:   
 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế trong thực hiện Kết luận 

số 01-KL/TW; đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới. Tiếp tục 

đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành 

việc làm tự giác, thường xuyên của các tổ chức đảng và mỗi cán bộ, đảng viên. 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp 

trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và nghị quyết Đại hội các cấp nhiệm 

kỳ 2020 - 2025 đề ra. 

- Tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tạo sức lan tỏa sâu 

rộng trong toàn Đảng bộ và Nhân dân.   

2. Yêu cầu 

Triển khai nghiêm túc, đồng bộ trong hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở, 

bảo đảm đúng mục đích, yêu cầu và tiến độ đề ra. Việc tổ chức sơ kết phải được 

chuẩn bị chu đáo, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm. Lựa chọn tập thể, cá nhân tiêu 

biểu đảm bảo tiêu chuẩn. 

II NỘI DUNG 

1. Đánh giá kết quả 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 

18/5/2021 của Bộ Chính trị gắn với việc thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn 
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Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, 

đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn 

biến”, “tự chuyển hóa”.  

2. Biểu dương, khen thưởng gương điển hình 

2.1. Đối tượng  

Các tập thể, các cá nhân là cán bộ, đảng viên, người lao động có thành tích 

xuất sắc trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

trên tất cả các lĩnh vực trong giai đoạn từ 2021 - 2024. 

2.2. Tiêu chuẩn 

* Đối với tập thể: Là tập thể gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, nghị 

quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết, được cấp có 

thẩm quyền xem xét, giới thiệu, đạt các tiêu chuẩn sau: 

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương, đơn vị với nhiều cách làm sáng tạo, hiệu 

quả, thu hút sự tham gia tích cực, đông đảo của cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức và Nhân dân.  

- Thông qua việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh tạo sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả, nổi trội trong thực hiện nhiệm vụ chính 

trị; có nhiều gương điển hình tiêu biểu được học tập và nhân rộng.  

- Tập thể xây dựng được chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh và triển khai thực hiện hiệu quả. 

- Giai đoạn 2021 - 2024, tập thể liên tục được đánh giá hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ. Nếu là tổ chức đảng thì chi bộ, đảng bộ phải được công nhận liên tục 

hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, trong đó có ít nhất 01 năm hoàn thành xuất sắc 

nhiệm vụ. 

- Không có thành viên bị thi hành kỷ luật về đảng, hành chính, đoàn thể hoặc 

xử lý về hình sự. 

* Đối với cá nhân: Là cán bộ, đảng viên và người trực tiếp lao động, sản 

xuất, kinh doanh, học tập, chiến đấu và phục vụ chiến đấu; cán bộ lãnh đạo, quản 

lý, bí thư cấp ủy, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị đạt các tiêu chuẩn sau: 

- Gương mẫu chấp hành các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; có tư tưởng chính trị, phẩm chất đạo đức cách mạng trong 

sáng, là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu trong học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại địa phương, đơn vị và 

được bình chọn từ cơ sở. 
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- Có hành động và việc làm cụ thể, thiết thực, hiệu quả trong rèn luyện, tu 

dưỡng đạo đức, thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, có nhiều 

sáng kiến giá trị đem lại hiệu quả thiết thực… góp phần xây dựng Đảng và hệ 

thống chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, công tác phòng, chống thiên tai, dịch 

bệnh, đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội của địa phương, đơn vị. 

- Hằng năm được đánh giá hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chuyên môn. Nếu 

là đảng viên phải có 03 năm liên tục được đánh giá đảng viên hoàn thành tốt nhiệm 

vụ trở lên, trong đó có ít nhất 02 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; thực hiện tốt 

Quy định số 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 về trách nhiệm của đảng viên đang 

công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và Nhân dân nơi cư trú. 

- Đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý, bí thư cấp ủy, người đứng đầu các cơ 

quan, đơn vị phải gương mẫu, tiêu biểu trên các lĩnh vực, có uy tín cao, tạo sức 

lan tỏa trong chi bộ, đảng viên, Nhân dân nơi công tác, cư trú. Cán bộ thuộc diện 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý phải được Nhân dân nơi cư trú đánh giá loại xuất 

sắc theo kết quả lấy phiếu đánh giá, nhận xét năm 2022 tại Quy định số 13-QĐ/TU, 

ngày 29/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

2.3. Số lượng gương điển hình 

- Cấp tỉnh: Dự kiến 18 tập thể, 18 cá nhân, cụ thể như sau: 

 Các huyện, thành, thị ủy và đảng ủy trực thuộc: Mỗi đơn vị giới thiệu 01 

tập thể và 01 cá nhân, riêng Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh 

giới thiệu 02 tập thể và 02 cá nhân. Hồ sơ khen thưởng theo Hướng dẫn số 

2974/HD-BTĐKT, ngày 29/11/2021 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương 

về các hình thức biểu dương, khen thưởng và tổ chức gặp mặt các tập thể, cá nhân 

tiêu biểu, điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh, gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Cơ quan Thường trực tham mưu 

việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trước ngày 

10/3/2024.  

Hồ sơ gồm 02 bộ:  

+ Tờ trình đề nghị khen thưởng của cấp trình khen; 

+ Biên bản họp xét khen thưởng của Hội đồng thi đua - khen thưởng cấp 

huyện và tương đương; 

+ Báo cáo thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng có xác 

nhận của cấp trình khen theo quy định tại Mẫu 07, Nghị định 91/2017/NĐ-CP 

ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi 

đua, Khen thưởng (báo cáo thành tích theo chuyên đề cho tập thể, cá nhân); nội 

dung báo cáo thành tích thể hiện rõ theo các tiêu chuẩn quy định tại tiểu mục 1.2, 

mục III của Kế hoạch này. 
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+ Danh sách trích ngang (Có tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân) 

 Bản mềm gửi địa chỉ email: btgtu@hatinh.dcs.vn và phongllctlsdangbtg@hatinh.dcs.vn. 

- Cấp huyện, cấp cơ sở: Do cấp ủy địa phương, đơn vị lựa chọn, quyết định. 

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ THÀNH PHẦN 

1. Hình thức  

- Đối với cấp tỉnh: Tổ chức Hội nghị sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 

01-KL/TW của Bộ Chính trị gắn với biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá 

nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh giai đoạn 2021 - 2024.  

- Đối với cấp huyện và cơ sở: Xây dựng kế hoạch và tổ chức sơ kết 03 năm 

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; biểu dương, khen thưởng những 

tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2024 phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, 

đơn vị (có thể chọn kết hợp các hình thức sau: Tổ chức Hội nghị sơ kết và biểu 

dương gương điển hình tiên tiến; lễ báo công, tuyên dương tại các di tích lịch sử, 

cách mạng; tổ chức các hoạt động giao lưu, gặp gỡ, nêu gương, trao đổi kinh 

nghiệm,..; đối với chi bộ cơ sở có thể kết hợp sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 

01-KL/TW trong sinh hoạt chi bộ thường kỳ).  

2. Thời gian 

- Đối với cấp tỉnh: Dự kiến dịp kỷ niệm Ngày sinh nhật Bác 19/5/2024. 

- Đối với cấp huyện và cơ sở: Hoàn thành trước 30/3/2024. Gửi Báo cáo sơ 

kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trước 

ngày 02/4/2024 (theo Đề cương gửi kèm).   

3. Thành phần 

- Hội nghị cấp tỉnh: 

+ Đại biểu Trung ương: Đại diện: Ban Bí thư Trung ương Đảng, Lãnh đạo 

Ban Tuyên giáo Trung ương, Lãnh đạo Văn phòng Trung ương Đảng, Lãnh đạo 

Vụ Lý luận chính trị và Lịch sử Đảng; đồng chí phụ trách theo dõi địa bàn Hà Tĩnh 

và cán bộ phụ trách thuộc Ban Tuyên giáo Trung ương. 

+ Đại biểu cấp tỉnh, cấp huyện: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh; đại diện lãnh đạo: Các ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Tỉnh ủy, 

các ban, sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; đại diện thường trực, trưởng ban tuyên giáo, 

trưởng ban tổ chức, chánh văn phòng các huyện, thành, thị ủy và đảng ủy trực 

thuộc; cán bộ tuyên giáo phụ trách tham mưu thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và 

các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng. 
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- Hội nghị cấp huyện: 

* Đại biểu mời: Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; trưởng, phó đoàn công tác của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại địa bàn; đại diện lãnh đạo các ban Đảng, Ủy ban Kiểm 

tra, Văn phòng Tỉnh ủy; phòng phụ trách tham mưu việc thực hiện Kết luận số 01-

KL/TW của tỉnh.  

* Đại biểu cấp huyện và cơ sở: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng 

bộ; lãnh đạo các ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng các huyện, thành, thị ủy, 

đảng ủy trực thuộc; Bí thư, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy, Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các xã, phường, thị trấn; các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen 

thưởng... (Các thành phần khác do cấp ủy địa phương quyết định). 

4. Chương trình Hội nghị 

4.1. Hội nghị cấp tỉnh: 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 

- Phát biểu khai mạc; 

- Phóng sự “Những kết quả đạt được trong thực hiện Kết luận số 01-KL/TW 

của Bộ Chính trị”. 

- Báo cáo kết quả việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh; 

- Tham luận của các tập thể, cá nhân tiêu biểu; 

- Phát biểu của lãnh đạo cấp trên;  

- Kết luận Hội nghị; 

- Biểu dương, vinh danh gương điển hình; 

4.2. Cấp huyện và cơ sở: 

 Các đơn vị có thể lựa chọn hình thức, bố trí chương trình tổ chức Hội nghị 

sơ kết phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương nhưng phải đảm bảo nội dung 

đánh giá sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và biểu dương, khen 

thưởng gương điển hình tiêu biểu. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch; tham mưu Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, phát biểu của 

Trung ương, phát biểu kết luận của đại diện Thường trực Tỉnh ủy và các nội dung 

liên quan tổ chức Hội nghị cấp tỉnh (giấy mời, chương trình, maket, danh sách và 

phương án bố trí chỗ ngồi đại biểu,…).  
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- Chủ trì, phối hợp Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Thi đua khen thưởng tỉnh 

tham mưu công tác thi đua khen thưởng cấp tỉnh đúng quy định; thẩm định thành 

tích, hồ sơ các tập thể, cá nhân được đề nghị biểu dương, khen thưởng. 

- Thẩm định các phóng sự và kịch bản nội dung giao lưu, vinh danh gương 

điển hình. 

- Dự trù kinh phí, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức Hội nghị; chủ trì 

đón tiếp đại biểu Trung ương, đại biểu tham dự Hội nghị. 

- Chỉ đạo, định hướng các nội dung tuyên truyền về kết quả 03 năm thực 

hiện Kết luận số 01-KL/TW và các gương điển hình tiêu biểu trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2021 - 2024. 

2. Văn phòng Tỉnh ủy 

- Thẩm định các nội dung trình Thường trực Tỉnh ủy. 

- Phát hành giấy mời; phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đón tiếp đại 

biểu Trung ương, đại biểu tỉnh tham dự Hội nghị; chuẩn bị các điều kiện đảm bảo 

phục vụ Hội nghị. 

3. Ban Tổ chức Tỉnh ủy 

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh thẩm 

định thành tích các tập thể, cá nhân đề nghị biểu dương, khen thưởng.  

4. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thẩm định hồ sơ các tập thể, 

cá nhân được đề nghị biểu dương, khen thưởng. Trình hồ sơ đề nghị tặng Bằng 

khen Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định. Thực hiện công tác thi đua 

khen thưởng tại Hội nghị. 

 5. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch 

- Chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền trực quan tại địa điểm tổ chức Hội nghị và 

các trục đường chính trên địa bàn Thành phố Hà Tĩnh. 

- Chuẩn bị các điều kiện để Đoàn đại biểu dâng hương, hoa và bố trí người 

dẫn Lễ tại Khu Lưu niệm Bác Hồ. 

6. Báo Hà Tĩnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các Tạp chí, bản tin 

trong tỉnh: Duy trì các chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng tin, bài, ảnh, 

phóng sự… tuyên truyền kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính 

trị và các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác. 

* Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh: 

- Xây dựng kịch bản vinh danh gương điển hình; xây dựng phóng sự về 

những kết quả đạt được của tỉnh trong 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và 

các gương điển hình tiên tiến phát trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh 

trước và trong Hội nghị. 

- Bố trí 02 MC dẫn chương trình phần vinh danh gương điển hình tiên tiến. 
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7. Sở Tài chính: Thẩm định dự trù kinh phí và tham mưu trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh bố trí kinh phí đảm bảo Hội nghị; kinh phí khen thưởng các tập thể, cá nhân 

điển hình.  

8. Công ty Điện lực Hà Tĩnh: Đảm bảo cung cấp điện ổn định trên địa bàn  

tỉnh trong thời gian tổ chức Hội nghị. 

9. Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc: Ban hành văn bản chỉ 

đạo tổ chức sơ kết thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ở địa phương, đơn vị; việc sơ 

kết phải được tiến hành từ cấp cơ sở; đảm bảo mục đích, thời gian và yêu cầu đề 

ra. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực 

hiện phóng sự về tập thể, cá nhân tiêu biểu giao lưu tại Hội nghị cấp tỉnh. 

Trên đây là Kế hoạch Sơ kết 03 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của 

Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh; đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động triển khai nghiêm túc, 

chất lượng. 

 

Nơi nhận: 
- Ban Tuyên giáo Trung ương, (báo cáo) 

- Các đảng đoàn, ban cán sự đảng, 

- Các ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và tương đương, 

- Các huyện, thành, thị ủy, đảng ủy trực thuộc,                          

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,  

- Lưu Văn phòng Tỉnh uỷ. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Trần Thế Dũng 

 


